
Информация 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета, соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной собственности Ульяновской области, в 

отношении ОГБУ «Симбирский референтный центр ветеринарии и 

безопасности продовольствия» за 2022 год и 9 месяцев 2023 года» 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.15 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, 

утверждённым решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 

28.12.2022   №50/2022, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 

16.10.2023 №56  «О проведении контрольного мероприятия и от 23.10.2023 №58 

«О внесении изменений в приказ Счётной палаты Ульяновской области от 16 

октября 2023 №56 «О проведении контрольного мероприятия», удостоверение 

на право проведения контрольного мероприятия от 16.10.2023 №73СП01-

11/1087.  

Цель контрольного мероприятия:  

оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

оценка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 

области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

Российской Федерации и Ульяновской области в расходовании бюджетных 

средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объекта 

контроля. 

Объект контрольного мероприятия: областное государственное 

бюджетное учреждение «Симбирский референтный центр ветеринарии и 

безопасности продовольствия». 

Проверяемый период деятельности: 2022 год и 9 месяцев 2023 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 17.10.2023 - 19.10.2023, 

23.11.2023 - 22.12.2023. 

Объём проверенных средств – 363781,4 тыс. рублей 

 Общая сумма выявленных нарушений составила 426,5 тыс. рублей, из 

них подлежат возмещению: в областной бюджет Ульяновской области – 19,9 

тыс. рублей, на счёт Учреждения – 2,9 тыс. рублей. Неэффективное 

использование средств – 9,6 тыс. рублей.  

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов в сумме 

277,8 тыс. рублей:  
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1.1. 189,4 тыс. рублей - в нарушение пункта 3 части 5, части 6 статьи 2 

Закона Ульяновской области от 06.06.2012 № 70-ЗО «Об оплате 

труда работников областных государственных учреждений» работникам 

Учреждения с 20.01.2023 недоначислены выплаты за стаж непрерывной работы, 

выслугу лет в связи с несвоевременным внесением изменений в Положение о 

системе оплаты труда работников областного государственного бюджетного 

учреждения «Симбирский референтный центр ветеринарии и безопасности 

продовольствия» 

Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия.  

 1.2. 50,3 тыс. рублей - в нарушение части 7 статьи 2 Закона № 70-ЗО, 

пункта 6.1 раздела 6 Положения № 434-П, пункта 1.13 Положения о 

материальном стимулировании работников ОГБУ «Симбирский рефератный 

центр ветеринарии и безопасности продовольствия», утверждённого 

начальником Учреждения 01.03.2020 (с изменениями) (далее – Положение о 

материальном стимулировании), в трёх случаях была оказана материальная 

помощь, не предусмотренная законодательством. 

 1.3. 19,9 тыс. рублей – переплата в связи с тем, что, в нарушение пункта 

3 части 5, части 6 статьи 2 Закона № 70-ЗО, части 1 приложения № 4 

Положения № 434-П, заведующему отделом вирусологии и молекулярной 

диагностики за период с 01.01.2022 по 30.11.2023 производилась выплата за стаж 

непрерывной работы, выслугу лет в размере 25 процентов вместо 15 процентов. 

Приказом начальника Учреждения от 11.12.2023 № 1006 названная 

выплата была уменьшена с 25 процентов до 15 процентов с 01.12.2023. 

На основании заявления сотрудника начальником Учреждения был 

подписан приказ об удержании из заработной платы сотрудника выплаты в 

сумме 19,9 тыс. рублей ежемесячно не более 20 процентов от суммы заработной 

платы. 

 1.4. 18,2 тыс. рублей - в нарушение части 7 статьи 2 Закона № 70-ЗО, 

пункта 6.1 раздела 6 Положения № 434-П, пункта 1.13 Положения о 

материальном стимулировании, приказа начальника Учреждения от 

08.12.2022 № 885 «Об оказании материальной помощи работнику учреждения» 

не была начислена материальная помощь, предоставленная в связи с 

проведением оперативного вмешательства и лечением, ветеринарному врачу 1 

категории обособленного подразделения «Сенгилеевская районная ветеринарная 

станция» Нуреевой Н.С. 

 Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия. 

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчётности в сумме 148,7 тыс. рублей: 

2.1. 145,8 тыс. рублей - в нарушение статьи 21 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и пункта 4 Методических 

рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте», утверждённых распоряжением Министерства 
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транспорта Российской Федерации № АМ-23 от 14.03.2008, была завышена 

норма расхода топлива по четырём автомобилям, в результате чего в 

проверяемом периоде было излишне списано 3732,6 л бензина.  

2.2. 2,9 тыс. рублей - В нарушение статьи 168 Трудового кодекса 

Российской Федерации и пункта 13 Положения о порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников 

областных государственных учреждений, подведомственных Агентству 

ветеринарии Ульяновской области (далее – Положение о командировках от 

30.12.2022), утверждённого распоряжением Агентства ветеринарии 

Ульяновской области от 30.12.2022 № 305-р начальнику Учреждения в 2023 

году в двух случаях возмещены командировочные расходы по найму жилого 

помещения сверх установленного предельного размера возмещения. 

Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия. Начальник 

Учреждения внесла 2900 рублей в кассу Учреждения.  

 

 

Неэффективное использование средств в сумме 9,6 тыс. рублей: 

9,6 тыс. рублей – уплата за счёт средств от приносящей доход 

деятельности штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых сборах, законодательства о закупках и нарушение 

условий контрактов и уплата других экономических санкций (2022 год – 9,3 тыс. 

рублей, за девять месяцев 2023 года –0,3 тыс. рублей)  

  

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 

1. Представление от 29.12.2023 №1516 Руководителю Агентства 

ветеринарии Ульяновской области: 

1.  Взять на контроль вопросы:  

1.1. По устранению нарушений и недостатков по ОГБУ «Симбирский 

референтный центр ветеринарии и безопасности продовольствия», отражённых 

в акте контрольного мероприятия. 

1.2. По возмещению ОГБУ «Симбирский референтный центр ветеринарии 

и безопасности продовольствия» в областной бюджет Ульяновской области 

средств в сумме 19,9 тыс. рублей, излишне выплаченных сотруднику за стаж 

непрерывной работы. 

 2. Предписание от 29.12.2023 №1517 Начальнику ОГБУ «Симбирский 

референтный центр ветеринарии и безопасности продовольствия»:  

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 

недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2.2. Принять необходимые меры для возмещения в областной бюджет 

Ульяновской области средств в сумме 19,9 тыс. рублей, излишне выплаченных 

сотруднику за стаж непрерывной работы. 
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2.3. Привести нормы списания бензина по четырем автомобилям, 

находящимся в г. Ульяновске, в соответствие с пунктом 4 Методических 

рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте», утверждённых распоряжением Министерства 

транспорта Российской Федерации № АМ-23 от 14.03.2008. 

2.4. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 

Ульяновской области от 29.03.2023 № 217-р «О некоторых мерах по 

обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 

законодательства», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение 

возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в 

акте контрольного мероприятия, принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам, допустившим нарушения. 

 

 


